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I lovforslaget foreslås selskabets aktiekapital fast- 
sat til 15 mill. kr. 

Størrelsen af aktiekapitalen er fastsat udfra den 
forventede omsætning og arten af selskabets virk- 
somhed. 

Det er vurderet, at der ved omdannelsen af klasse- 
lotteriet til et aktieselskab er behov for en egenkapi- 
tal på 20 mill. kr. 

Egenkapitalen forudsættes tilvejebragt ved at ind- 
skyde nettoaktiver, der foreløbig er skønnet til en 
samlet værdi af 34,7 mill. kr. Aktiverne består af den 
goodwill, der er anset at være knyttet til lotteriet (40 
mill. kr.), inventar og driftsmidler (0,2 mill. kr.) og 
periodeafgrænsningsposter (0,2 mill. kr.). Passiverne 
udgøres af feriepengeforpligtelser (5,7 mill. kr.). De 
endelige værdiansættelser og opgørelser foretages 
samtidig med, at klasselotteriet indskydes i selskabet 
ved dettes stiftelse. Værdiansættelserne udføres af 
eksterne vurderingsmænd. 

Forpligtelsen til at betale gevinster udtrukket i lot- 
terier afsluttet før selskabets overtagelse af klasselot- 
teriet, men ikke udbetalt til spillerne, påhviler staten. 
Af praktiske grunde vil selskabet forestå udbetalin- 
gerne mod refusion fra staten. 

Ved overførslen af disse nettoaktiver fra statsinsti- 
tutionen Det ICgl. Københavnske Klasselotteri til 
Det Danske Klasselotteri A/S modtager staten som 
betaling aktier for en pålydende værdi af 15 mill. kr. 
samt kontant et beløb, der forventes at udgøre 14,7 
mill. kr. Det kontante beløb forudsættes tilvejebragt 
ved låneoptagelse. Aktiernes indre værdi svarer her- 
efter til egenkapitalen i selskabet, dvs. 20 mill. kr. 

Efter lovforslaget betaler selskabet en løbende af- 
gift til staten for retten til at drive lotteriet. 

Det forventes, at omdannelsen gennemføres med 
virkning fra 1. april 1992. 

Det hidtidige tilsyn og kontrol med klasselotteriet 
har dels bestået i det almindelige underordnelsesfor- 
hold til Skatteministeriet, og dels det særlige tilsyn 
ved trækningerne. For at sikre et fornødent overord- 
net tilsyn og kontrol med selskabet og afviklingen af 
lotteriet, vil der i bevillingen kunne fastsættes nær- 
mere regler herom. 

I bevillingen fastsættes tillige størrelsen af den af- 
gift, som selskabet skal betale til staten. 

5. Henset til ønsket om at oprette et selskab, der 
på almindelige forretningsmæssige vilkår driver lot- 
terivirksomhed, skønnes det hensigtsmæssigt i størst 
muligt omfang at underlægge selskabet den lovgiv- 
ning, som er gældende for private forretningsdriven- 
de selskaber. 

Der tænkes her blandt andet på bestemmelser om 
ledelse og ansvar, om regnskabsføring, om regn- 
skabsaflæggelse og om skattemæssige forhold. 

Selskabet er således underlagt de almindelige be- 
stemmelser i aktieselskabsloven, medmindre andet 
er fastsat i nærværende lov. 

Antallet af bestyrelsesmedlemmer fastsættes i ved- 
tægterne. Det er regeringens opfattelse, at bestyrel- 
sen i det nystiftede selskab bør udgøres af 4 medlem- 
mer, hvortil kommer muligheden for valg af 2 med- 
arbejderrepræsentanter. Der gives således bestyrel- 
sen en størrelse, så den vil kunne fungere smidigt og 
effektivt. For at sikre en fornøden fleksibilitet er det i 
udkastet til vedtægterne foreslået, at antallet af be- 
styrelsesmedlemmer -  efter generalforsamlingens 
beslutning -  skal være på mindst 4 og højest 6. 

Skatteministeren vil have mulighed for at vælge 
både personer med indsigt og erfaring med lotteri- 
virksomhed og personer med en høj grad af forret- 
ningsmæssig ekspertise. 

6. Det Kgl. Københavnske Klasselotteri består i 
dag organisatorisk af to dele: Direktoratet med en 
hovedkollektion og kollektørerne. 

Direktoratet varetager den daglige drift af lotteri- 
et, herunder gennemførelse af gevinstudtrækninger. 

Kollektørerne forestår sammen med hovedkollek- 
tionen salget af lodsedler til lotteriet. 

Efter omdannelsen vil der fortsat være mulighed 
for at bibeholde et kollektørsystem. En ændring af 
det nuværende kollektørsystem bør efter regeringens 
opfattelse først gennemføres efter forhandlinger med 
kollektørerne. Ved vurdering af om ændringer skal 
gennemføres bør bl.a. indgå såvel forretningsmæssi- 
ge som sociale hensyn. Regeringen finder dog, at 
den endelige afgørelse heraf må overlades til selska- 
bets ledelse. 

Direktoratet beskæftiger 10 tjenestemandsansatte 
og hovedkollektionen 4 tjenestemandsansatte med- 
arbejdere. Endvidere er der beskæftiget 40-50 time- 
lønnede medarbejdere svarende til ca. 14 fuldtidsan- 
satte. Antallet af kollektører er for tiden ca. 440. 

Der er ved lovforslagets udarbejdelse lagt vægt på, 
at det fastansatte personales rettigheder og vilkår ik- 
ke forringes i forbindelse med overgangen til det nye 
selskab. 

Lovforslaget har derfor været drøftet med Kollek- 
tørforeningen, Danmarks Jurist- og Økonomfor- 
bund, Statstjenestemændenes Centralorganisation 
II og Ministerialbetjentforeningen. 

Kollektørforeningen har under drøftelserne til- 
kendegivet, at der er behov for en modernisering af 
Klasselotteriet, og foreningen vil derfor ikke mod- 
sætte sig omdannelsen af lotteriet til et aktieselskab. 

Statstjenestemændenes Centralorganisation II har 
tilkendegivet, at organisationen ikke har indvendin- 
ger til lovforslaget. 


